Nur am Rande sei das Verhältnis zu nicht ortsansässigen Klerikern berührt. 
1504 wurde in den Meißner Synodalstatuten bestimmt, dass unbekannte oder 
aus anderen Diözesen stammende Geistliche nur mit bischöflicher Erlaubnis 
von Klerikern in ihren Benefizien zum Dienst angenommen werden sollen. Zur 
Begründung gab der Diözesan an, es handele sich dabei um böse (infames), 
irreguläre oder exkommunizierte Kleriker, ja sogar Mörder.65 Für unbekannte 
geistliche Richter und fahrende Kleriker war bereits 1395 festgelegt worden, 
dass sie sich durch eine päpstliche Bulle (per ostensionem bullae apostolici) 
oder ein bischöfliches Transsumpt auszuweisen hätten.66 Auch umherziehende 
Ablassverkünder und Almosensammler (questores vagos) bedurften spätestens 
seit 1504 einer bischöflichen Erlaubnis.67 Ausgenommen davon waren auch 

63 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. IX, 1. Ohne Ort. 1371 Mai 25. Eine 
weitere Begine, Eufemia, hatte ebenfalls ein Jahrgedächtnis gestiftet, dessen Funda-
tionsbrief nicht überliefert ist. DStA BZ, Loc. 1166, seit Mich. 1436: Item Eufemie 
begine I marcam .

64 DStA BZ, Loc. 1166, Mich. 1447: Item V grossos begine qui sepe laboravit candelas 
magnas et parvas .

65 Statuta Synodalia, fol. 12r (De clericis vagis et peregrinis): Item praeceipimus 
et mandamus omnibus prelatis et clericis nostre dyocesis … ne clericos ignotos et 
aliarum dyocesium in suis beneficiis ad officiandum recipiant sine nostris litteris 
receptoriis aut licentia nostra speciali . Cum tales ignoti et aliarum dyocesium clerici 
ut inplurimum sunt infames, irregulares sive excommunicati, et quod horrendum est 
dicere, homicide.

66 DStA BZ, Loc. 1163, fol. 96v–97r. Stolpen. 1395 November 19. Diese bischöfliche 
Anordnung wurde in weiten Teilen unverändert in die Synodalstatuten von 1504 
übernommen. Vgl. Statuta Synodalia, fol. 12v: De mandatis peregrinis et iudicum 
incognitorum.

67 Statuta Synodalia, fol. 12v: Percepimus etiam quod nonnulli in et per diocesim 
nostram sine licentia nostra predicant absolvunt et indulgentias publicant indiscretas, 
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hier Religiose und Mendikanten der Diözese, die vom Bischof bereits zu 
Ablassverkündung und Bettel zugelassen waren.68

ut simplices decipiant et aurum subtili ymo fallaci ingenio extorqueant ab eisdem 
quod cum in animarum cedit periculum et scandalum plurimorum .

68 Statuta Synodalia, fol. 12v–13r (De questoribus et denunciatoribus indulgentiarum 
indiscretarum): … religiosis dumtaxat nostre diocesis mendicantibus nobis 
praesentatis et canonice admissis exceptis quibus per praemissa nullum volumus 
praeiudicium generari.